Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA

REQUERIMENTO Nº 040/2025

AUTOR: Miterran Lopes Feitosa – REP

ASSUNTO: Solicita a implantação de rede de iluminação na Rua Itacaiúnas, Bairro

Filadélfia, Marabá – PA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de

Saneamento Básico – SSAM, solicitando a implantação de rede de iluminação na Rua

Itacaiúnas, Bairro Filadélfia, nas proximidades da ponte Ana Miranda.

JUSTIFICATIVA

A Rua Itacaiúnas, localizada no Bairro Filadélfia, carece de iluminação adequada, o

que compromete a segurança e o bem-estar dos moradores e transeuntes. A ausência de

iluminação pública favorece a ocorrência de assaltos, aumenta os riscos de acidentes e gera

sensação de insegurança na comunidade.

A instalação de iluminação pública nesse trecho é fundamental para proporcionar

maior segurança, melhorar a mobilidade noturna, valorizar o espaço urbano e garantir

qualidade de vida à população local.

Diante do exposto, solicita-se a aprovação deste requerimento e o seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para análise e atendimento.

Plenário Tiago Koch, 04 de setembro de 2025.

MITERRAN LOPES FEITOSA

Vereador - CM

		2025-09-05T09:27:49-0300
	MITERRAN LOPES FEITOSA:67999875287